[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.11.2014 г.                                          № 42
Об утверждении муниципальной Программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Кротовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2015 год»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением по благоустройству территории Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Кротовского сельского поселения от 26.03.2012 года  № 7, руководствуясь Уставом Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Администрация    п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Кротовское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области (прилагается).

     2. Считать утратившим силу постановления Администрации № 35 от 11.11.2013 г.

     3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационной сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» в подразделе «Поселения района».

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кротовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                      В.А.Бархян

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от 28.11.2014 г.         № 42

               Муниципальная программа
  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и       благоустройство муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   на 2015 год »
                                                 Кротово 2014
                                                             Паспорт

муниципальной программы

« СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖКХ И БЛАГОУСТРОЙСТВО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
    на 2015 год »
	Администратор муниципальной программы
	 Администрация Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее-Администрация)

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация

	Цель муниципальной программы
	 - повышение комфортности проживания населения, бесперебойное снабжение населения питьевой водой, исполнение обязательств  согласно НК РФ(уплата налога на имущество (объектов коммунальной инфраструктуры)
- организация и проведение мероприятий по содержанию сетей уличного освещения на территории муниципального образования Кротовского сельского поселения;

   -совершенствование системы комплексного благоустройства территории сельского поселения Кротовское и создание благоприятных  и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга  населения.

	 Срок реализации муниципальной программы
	2015год

	 Объемы ассигнований муниципальной программы
	 Объем финансирования Программы – 108533 рублей в том числе:

2015 год – 108533 рублей, в том числе средства местного бюджета – 108533рублей;

	 Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	-повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания;
-исполнение обязательств согласно НК РФ
-единое управление комплексным благоустройством территории муниципального образования Кротовского сельского поселения;

-улучшение состояния территории муниципального образования Кротовского сельского поселения;

- надежное функционирование сетей уличного освещения на территории муниципального образования Кротовского сельского поселения;

-  создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга населения муниципального образования;

-привитие жителям поселения уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования Кротовского сельского поселения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

     Администрация муниципального образования Кротовского сельского поселения включает в себя 2 населенных пункта, в них находятся зоны застройки частного и муниципального сектора.

     Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Кротовского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:

-отсутствием государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории Кротовского сельского поселения в рамках федеральных и региональных программ развития;

-снижением уровня общей культуры населения, выражающимися в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой откровенных актах вандализма.

     Невозможно представить себе современное поселение без хорошего уличного освещения.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Кротовского сельского поселения невозможно добиться каких либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Кротовского сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

2.Цели, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы, описание ожидаемых результатов.

                             Цели муниципальной программы:

 - повышение комфортности проживания населения, бесперебойное снабжение населения питьевой водой, исполнение обязательств  согласно НК РФ (уплата  налога на имущество ( объектов коммунальной инфраструктуры) ;
- организация и проведение мероприятий по содержанию сетей уличного освещения на территории муниципального образования Кротовское сельское поселение;

   -совершенствование системы комплексного благоустройства территории сельского поселения Кротовское и создание благоприятных  и безопасных условий для жизни, здоровья и досуга  населения.
                        Методы реализации муниципальной программы.

     Исполнители муниципальной программы обеспечивают реализацию посредством применения оптимальных методов решения вопросов благоустройства поселения, исходя из содержания муниципальной программы, порядок и условия реализации муниципальной программы определяются нормативно-правовыми актами муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и областными законами. Контроль над исполнением муниципальной программы осуществляется комиссией при Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

     Разработчиком и исполнителем является Администрация Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

              Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

     Настоящая муниципальная программа разработана на 2015 год.    Мероприятия будут выполняться с указанными в приложении сроками.

    С учетом решения безотлагательных проблем и изменений в нормативно-законодательной базе мероприятия могут быть скорректированы.

    Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной     программы.

     В ходе реализации муниципальной программы ожидается повышение уровня благоустроенности, комфортности проживания населения по средствам реализации программных мероприятий.

     Количественные и качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы приведены в Приложении 1.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.

     Территория муниципального образования   Кротовского сельского поселения Ярцевского района   предоставляет собой отрасль инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека.      За длительное время эксплуатации водопроводов  на территории муниципального образования  Кротовское сельское поселение,  их изношенность составляет 99%.  На частичную замену водопровода  и замену глубинных  насосов   планируется  выделить  в    2015 году  - 43470 рублей.
      В населенных пунктах сельского поселения установлены 20 фонарей уличного освещения. Для их технического обслуживания и для оплаты за электроэнергию планируется выделить в   2015 году 61263 рублей.
      уплаты налога на имущество ( объектов коммунальной инфраструктуры) ; планируется выделить в  2015году  – 3800  рублей.
4.Обоснование  ресурсного обеспечения муниципальной  программы.

        Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования муниципальной программы составит  108533 тыс. рублей
2015 год – 108533  рублей

     Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств муниципального образования подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год с учетом выделенных на её реализацию бюджетных средств.

     Ресурсное обеспечение Программных мероприятий предоставлено в Приложении №2.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145 – ФЗ; (ред. от 23.07.2013) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.10.2013)
2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3.Решение Совета депутатов Кротовского сельского поселения № 7 от 26.03.2012 года «Об утверждении положения о благоустройстве  территории  Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»

6. Постановление Администрации Кротовского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области от 29.10.2014 г.  № 39  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии»

                                                                                                                                     Приложение № 2

    к порядку разработки и реализации

                муниципальных программ

План
реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   на 2015 год »
	№ п//п.
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год  (рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год

	всего
	2015 год

	2015год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Цель- повышение комфортности проживания населения, бесперебойное снабжение населения питьевой водой

	                            Основное мероприятие 2  муниципальной программы-Мероприятия по поддержке коммунального хозяйства

	1.1.
	Замена глубинных насосов на артскважинах, шт
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1

	1.2.
	Обеспечение мероприятий по частичной замене сетей водопровода,м
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.3
	Налог на имущество организаций,%
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2,2

	1.4
	Обеспечение мероприятий по замене глубинных насосов на артскважинах

	Администрация сельского поселения
	Средства местного бюджета
	43470,0
	43470,00

	х
	х
	х

	1.5
	Обеспечение мероприятий по частичной замене сетей водопровода

	Администрация сельского поселения
	Средства местного бюджета
	0,00
	0,00

	х
	х
	х

	1.6
	Обеспечение мероприятий по оплате

налога на имущество организаций

	Администрация сельского поселения
	Средства местного бюджета
	3800,00
	3800,00

	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 2

Итого по основному мероприятию 2

	Всего
	47270,00
	47270,00

	х
	х
	х

	2.
	Цель  - организация и проведение мероприятий по содержанию сетей уличного освещения на территории муниципального образования Кротовского сельского поселения

	Основное мероприятие 3 муниципальной программы – Содержание уличного освещения

	2.1.
	Электрическая энергия по уличному освещению, кВт.ч
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	8450

	2.2
	Техническое обслуживание уличного освещения,фонари
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20

	Итого по основному мероприятию 3

	Всего
	61263,00
	61263,00
	0,00
	0,00
	х
	х
	      х

	Итого по мероприятиям
	108533,00
	108533,00
	0,00
	0,00
	х
	х
	х

Приложение № 1

к Порядку разработки и реализации

муниципальных программ

Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   на 2015год »
	№ п/п
	Наименование подпрограммы

и показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей за  год

до реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й  год реализации муниципаль-ной программы

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1
	Цель  - повышение комфортности проживания населения, бесперебойное снабжение населения питьевой водой

	1.1
	Замена глубинных насосов на артскважинах
	шт
	1
	1
	0
	0

	1.2
	Обеспечение мероприятий по частичной замене сетей водопровода
	м
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Оплата налога на имущество организаций
	%
	0
	1,32

	2
	Цель – организация и проведение мероприятий по содержанию сетей уличного освещения на территории муниципального образования Кротовского сельского поселения

	2.1
	Электрическая энергия по уличному освещению
	КВт.ч
	8450
	8450

	2.2
	Техническое обслуживание уличного освещения
	фонарей
	20
	20

	2.3
	Оплата налога на имущество организаций
	%
	1,32
	1,32